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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku, jak čerpat finanční podporu

z Operačního programu přeshraniční spolupráce 2007- 2013 Slovenská republika – Česká

republika a také jejího vyúčtování. Práce je rozdělena na dvě části, první část teoretická se

zabývá regionální politikou, konkretizuje její cíle, dále definuje fondy Evropské unie a

ukazuje jejich dělení, v posledním bodu je blíže přiblížen Operační program přeshraniční

spolupráce Slovenská republika – Česká republika.

V analytické části jsou informace o Technologickém inovačním centru s. r. o., dále je práce

zaměřena na zpracování manuálu, který stručně vystihuje celý proces řízení projektu.

Příručka je navrhnuta tak, aby ukázala TIC, čím jako jeden z českých partnerů musí projít

v tomto projektovém procesu. V této práci jsem navrhnul, jak zachytit příslušné operace

v účetnictví, týkající se této problematiky.

Klíčová slova:vedoucí partner, regionální politika EU, fondy EU, Operační program

přeshraniční spolupráce Slovenská republika -Česká republika 2007 – 2013, Žádost o FP.

ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on the problems of acquiring funds from the Operational

programme Cross-border Cooperation Slovakia – Czech Republic 2007 – 2013 and also

their accounting. The work is divided into two parts; the first part is theoretical and deals

with the EU regional policy, specifies its regional aims, defines and classifies the EU

funds. The last part of this work is aimed at describing the Operational programme

Cross-border Cooperation Slovakia – Czech Republic 2007 – 2013.

The second, analytical part introduces the company TIC s.r.o. Furthermore, it is focused on

elaborating a manual, which shortly describes the complex process of project management.

This manual is designed to show what the company TIC s.r.o., as a Czech partner, has to

go through in this project process. This Bachelor thesis also describes the accounting of

relevant operations concerning this issue.

Keywords: head partner, regional policy of EU, EU funds, Operational programme

Cross-border Co-operation Slovakia – Czech Republic 2007 – 2013, grant application.
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ÚVOD

Když Česká republika vstoupila v roce 2004 do Evropské unie, stala se součástí jedné

z ekonomicky nejvyspělejších částí světa. I v této bohaté i prosperující oblasti se nachází

řada rozdílů. Evropská unie se snaží o vyrovnání těchto nerovností. Vstupem pro Českou

republiku vznikla možnost čerpat peněžní prostředky prostřednictvím různých finančních

podpor, které Evropská unie financuje prostřednictvím svých fondů. Tato možnost již

usnadnila financování mnoha aktivit různých subjektů. Tyto subjekty ji využili na začátky

podnikání či na inovační projekty a na další aktivity.

V současné době probíhá v České republice programové období 2007 – 2013, kde je

možno využívat 26 operačních programů. Mezi tyto programy Evropská unie dala

k dispozici 26,7 mld. €, které je možno využít. Na to, aby došlo k plnému čerpání těchto

prostředků, je nezbytné, aby byly precizně a podle stanovených požadavků zpracovány

projekty, na které je tato možnost financování. Pokud nebude vytvořen dostatek kvalitních

projektů, nebude vyčerpána plná částka. Tyto peněžní prostředky jsou určeny na zlepšení

situace v různých oblastech, jako například v podnikání či v oblasti infrastruktury a

dalších.

Pro mou bakalářskou práci byl vybrán Operační program přeshraniční spolupráce

Slovenská republika - Česká republika 2007 – 2013. Tento program slouží ke zlepšení

situace příhraniční oblastí. Pomáhá ke zlepšení situace v oblasti komunikace, životního

prostředí, kulturní a hospodářské situace v těchto oblastech. Má práce má dvě části

teoretickou a analytickou. Teoretická se zabývá regionální politikou, konkretizuje její cíle,

dále definuje fondy Evropské unie a ukazuje jejich dělení, v posledním bodu je blíže

přiblížen Operační program přeshraniční spolupráce.

V analytické části je přiblížena společnost Technologické inovační centrum s. r. o., dále je

práce zaměřena na zpracování manuálu, který stručně vystihuje celý proces řízení projektu.

Příručka je navrhnuta tak, aby ukázala TIC, čím jako jeden z českých partnerů musí projít

v tomto projektovém procesu. V této práci jsem navrhnul, jak zachytit příslušné operace

v účetnictví, týkající se problematiky čerpání finanční podpory.

Cílem je navrhnout manuál pro TIC jako žadatele či jednoho z potenciálních českých

partnerů, aby se mohlo zorientovat ve složité problematice čerpání finanční podpory

z tohoto programu. Navrhuji zde manuál pro příjemce a žadatele pro tuto podporu.

Zároveň zde navrhuji způsob, jak zachytit proces čerpání finanční podpory v účetnictví.
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Tato problematika je velice aktuální, jelikož v současné době mnoho společností

zpracovává projekty, na které je možno dostat peněžní prostředky z Evropské unie.

Přínosem ve své práci vidím získání nových informací a zjištění, co celá problematika

čerpání prostředků z EU zahrnuje.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ POLITIKA

Regionální politika nazvaná též politika hospodářské a sociální soudržnosti (HSS), zaujímá

významné postavení v rámci celkové hospodářské politiky Evropské unie. HSS patří

k nejvýznamnějším evropským agendám a Evropská unie na ni vynakládá více než třetinu

svého rozpočtu. Fondy EU jsou hlavní nástroj politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

Prostřednictvím těchto fondů se rozdělují finanční prostředky určené ke snižování

ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými zeměmi, respektive jednotlivými

regiony. [1]

Regionální politika Evropské unie podporuje rovnoměrný, hospodářský a společenský

rozvoj všech členských států. Snaží se o snižování regionálních disparit. Hlavním cílem je,

aby docházelo ke zmenšení rozdílů v životní a ekonomické situaci chudších a bohatších

zemí Evropské unie. Usiluje také, aby se zvyšovala schopnost celé Evropské unie čelit

novým výzvám, které současná doba nabízí. [1]

1.1 Definování regionů v EU

V Evropské unii se dělí na územní statistické jednoty, tzv. NUTS (pochází z francouzského

názvu Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques). Tato klasifikace území je

hlavně pro tyto účely:

• pro potřebu regionální politiky EU, která na základě svých jednotlivých cílů

poskytuje pomoc ze strukturálních fondů,

• pro potřebu regionálních statistik členských států EU, které slouží hlavně pro

porovnání srovnatelných území,

• na analytické rozbory ekonomických ukazatelů v jednotlivých regionech a

možnosti vyhodnocování zásahů regionální politiky. [2]

Klasifikace NUTS má celkem pět úrovní, jedná se o:

• NUTS I – název státu,

• NUTS II – oblast regionů soudržnosti,

• NUTS III – kraje,

• NUTS IV – okresy,

• NUTS V – obce. [2]
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Pro potřebu regionální politiky jsou důležité tzv. NUTS II (regiony soudržnosti) odpovídají

zhruba územím s 1 milionem obyvatel a NUTS III (kraje). Příjímání pomoci

ze strukturálních fondů je předem podmíněno vytvořením regionů soudržnosti. [2]

Tab. 1 Členění území České republiky

Úroveň Název Počet jednotek

NUTS I Stát 1

NUTS II Regiony soudržnosti 8

NUTS III Kraje 14

NUTS IV Okresy
76 + 15 pražských

obvodů

NUTS V Obce 6 249

Zdroj: [3]

Na mapě je zobrazena skladba 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS II).

Obr. 1 Skladba ČR do krajů a do regionů soudržnosti [3]
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1.2 Cíle regionální politiky

Cíl Konvergence – tento cíl se zaměřuje na rozvojovou pomoc méně vyspělým regionům

Evropské unie (to znamená oblastem, které jsou pod hranicí 75 % HDP průměru EU) se

snahou dosáhnout úrovně ostatních vyspělejších regionů. Prostředky jsou poskytovány

ze strukturálních fondů a Kohezního fondu. Klade důraz zejména na vybavení základní

infrastrukturou či podporu investic do podnikatelských a jiných hospodářských činností.

Do tohoto cíle spadá celá Česká republika kromě regionu hlavního města Prahy. [1, 4]

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – cíl se týká oblastí, kde dochází

k hospodářským a sociálním změnám v sektoru průmyslu a služeb. Tento cíl podporuje

regiony, které nemůžou čerpat z Konvergence. V České republice zde patří pouze region

hlavního města Prahy. Podpora je realizována ze strukturálních fondů [1]


[…]


Kč Koruna česká

MS Microsoft

NATURA 2000 Soustava chráněných území evropského významu

NRP Národní rozvojový plán

NSRR Národní strategický referenční rámec

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek

OP Operační program

OR Obchodní rejstřík

SDV Seznam deklarovaných výdajů

SF Strukturální fondy

SOZS Strategické obecné zásady Společenství

SR Slovenská republika

STS Společný technický sekretariát

TIC Technologické inovační centrum

€ Euro (jednotná evropská měna)
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Oprávnění čeští žadatelé (partneři)

P II Oprávnění slovenští žadatelé (partneři)

PŘÍLOHA P I: OPRÁVN ĚNÍ ČEŠTÍ ŽADATELÉ (PARTNE ŘI)

Žadatel Sektor

1.Stát (Česká republika), resp. organizační
složka státu

veřejný

2.Územní samospráva (a její organizační složka)

a) Kraj

(a jeho organizační složka)

b) Obec

(a její organizační složka)

c) Městská část statutárního města

(a její organizační složka)

d) Svazek obcí

3. Příspěvková organizace

a) státu (tzn. organizačních složek státu)

b) kraje

c) obce

d) městské části statutárního města

e) svazku obcí

4. Komory - zájmová samospráva

a) Hospodářská komora vč. okresních a regionálních
komor

veřejný

veřejný

veřejný

b) Agrární komora vč. okresních a regionálních
komor veřejný

5. Školská právnická osoba, zapsaná
ve školském rejstříku

a) zřízená subjektem 1., 2. veřejný

b) ostatní soukromý

6. Vysoká škola veřejný

a) Veřejná a státní vysoká škola veřejný

b) Vysoká soukromá škola soukromý

7. Veřejná výzkumná instituce veřejný

8. Veřejné neziskové ústavní zdravotnické zařízení

a) zřízeno subjektem 1., 2. veřejný

b) ostatní soukromý

9. Česká televize veřejný

10. Český rozhlas veřejný

11. Správa železniční dopravní cesty, státní
organizace

veřejný

12. Obecně prospěšná organizace

a) pokud je většina členů rozhodovacího orgánu
jmenována veřejnoprávními osobami (1. a 2.)

veřejný

b) ostatní soukromý

13. Zájmové sdružení právnických osob

a) pokud je většina členů rozhodovacího orgánu
jmenována veřejnoprávními osobami (1. a 2.)

veřený

b) ostatní soukromý

14. Občanská sdružení soukromý

15. Organizační jednotka sdružení, pokud je
právnickou osobou

soukromý

16. Nadace a nadační fond soukromý

17. Církev, pokud je právnickou osobu

a) Registrovaná církev a náboženská společnost soukromý

b) Svaz církví nebo náboženských společností soukromý

c) Evidovaná právnická osoba soukromý

18. Státní podnik veřejný

19. Akciová společnost - min. 80 % podíl
veřejnoprávních osob (1., 2. a 4.) na základním
kapitálu a min. 80 % podíl veřejnoprávní právnické
osoby (1., 2. a 4.) na hlasovacích právech

veřejný

20. Společnost s ručením omezeným - min. 80 %
podíl veřejnoprávních osob (2., 4. a 6.) na základním
kapitálu a min. 80 % podíl veřejnoprávní právnické
osoby (2., 4. a 6.) na hlasovacíh právech

veřejný

21. Evropské sdružení územní spolupráce veřejný

Zdroj: [13]

PŘÍLOHA P II: OPRÁVN ĚNÍ SLOVENŠTÍ ŽADATELÉ (PARTNE ŘI)

Žadatel Sektor

1. Stát (Slovenská republika) resp. organizační
složka státu

veřejný

2. Územní samospráva (a její organizační složky)

2a) samosprávný kraj veřejný

2b) obec veřejný

2c) městká část veřejný

2d) sdružení obcí veřejný

3. Příspěvkové a rozpočtové organizace,
u kterých je zřizovatelem

3a) stát veřejný

3b) samosprávný kraj veřejný

3c) obec veřejný

3d) městká část veřejný

4. Komory

4a) Slovenská obchodní a průmyslová komora soukromý

4b) Slovenská zemědělská a potravinářská komora soukromý

5. Školy

5a) Základní (včetně uměleckých) a střední školy,
učiliště zřízené subjekty uvedenými v bodu 1.,
2a) - c)

veřejný

5b) Zvláštní školy zřízené Krajským školským
úřadem

veřejný

5c) Soukromé a církevní školy soukromý

5d) Veřejná a státní vysoká škola veřejný

5e) Soukromé vysoké školy soukromý

6. Neinvestičný fond soukromý

7. Nezisková organizáce soukromý

8. Zájmové sdružení právnických osob

8a) Zájmové sdružení právnických osob - pokud
všichni členové jsou právnické osoby z veřejného
sektoru

veřejný

8b)Zájmové sdružení právnických osob - pokud je
min. jeden člen sdružení, který patří
do soukromého sektoru

soukromý

9. Občanské sdružení soukromý

10. Nadace soukromý

11. Církve a náboženské společnosti soukromý

12. Státní podnik soukromý

13. Akciová společnost s 80 % podílem
veřejnoprávních osob (1.,2.) na základním kapitálu a
80 % podílem veřejnoprávních právnických osob (1.,
2.) na hlasovacích právech

soukromý

14. Společnost s ručením omezením s 80 %
podílem veřejnoprávních osob (2.) na základním
kapitálu a 80 % podílu veřejnoprávních právnických
osob (2.) na hlasovacích právech

soukromý

15.Slovenská akademie věd veřejný

16. Slovenská televize veřejný

17. Slovenský rozhlas veřejný

18. Matice Slovenská a její organizační
složky s právní subjektivitou

veřejný

19. Evropské sdružení územní spolupráce
veřejný/

soukromý

20. Slovenský červený kříž veřejný

Zdroj: [13]