HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Milan Bača

Téma BP: Návrh metodiky čerpání a vyúčtování finanční podpory z OP
přeshraniční spolupráce pro Technologické inovační centrum s.r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Lucie Polášková

Oponent BP*: Mgr. Libor Švardala

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 2
Teoretická část BP x 2
Analytická část BP x 2
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku, jak čerpat finanční podporu z Operačního programu přeshraniční spolupráce SR – ČR. Autor vypracoval metodický manuál pro žadatele i příjemce a rovněž navrhl příslušné operace v účetnictví. Teoretická část se skládá ze tří kapitol (12 stran). Autor v ní popisuje regionální politiku EU, fondy EU a operační program přeshraniční spolupráce. Kapitola 3 týkající se OP SR-ČR mohla být zpracována podrobněji a některé zásadní informace mně v ní chybí. (oblasti podpory, doba realizace projektů, financování projektů – maximální dotace, vlastní podíl žadatele).

Praktická část (19 stran) má odpovídající strukturu a navazuje na teoretickou část. Stěžejní část práce je zpracována v kapitolách manuálu pro žadatele a příjemce podpory z OP SR – ČR a vyúčtování finanční podpory. Kapitola, která se týká manuálu pro žadatele a příjemce je v podstatě literární rešerší již existujících materiálů, které jsou k danému OP vypracovány. Vlastní přínos autora tedy není nijak velký. Avšak jako stručný přehled pro začínající žadatele může být práce přínosná a lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly splněny.

V seznamu použité literatury autor uvádí celkem 15 literárních nebo internetových zdrojů. V práci jsou použity 3 obrázky a 5 tabulek. BP obsahuje 2 přílohy. V práci se vyskytuje pouze minimum překlepů nebo nepřesností. Formální a grafická stránka práce je velmi dobrá.

Rozsah BP a její členění je přiměřené a odpovídá BP. Celkově lze předloženou bakalářskou práci hodnotit jako dostatečným způsobem zpracovanou a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky:

- 1) Regionální politika se snaží o snižování regionálních disparit (str. 13). Je žádoucí, aby se úroveň regionů v rámci EU úplně vyrovnala?
- 2) Doplněte informace: jaký je nutný vlastní finanční podíl příjemce z ČR na celkovém rozpočtu projektu a jak je to s udržitelností projektu v rámci OP SR-ČR?
- 3) Změny v projektu (str. 37) Pokud se změní rozpočtová kapitola o méně než 500 EUR, ale bude to znamenat změnu nad 15 % její hodnoty, jedná se o drobnou změnu rozpočtu nebo o podstatnou změnu? Jak mám postupovat v případě podstatné změny?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - dobře

Ve Zlíně 16.05.2011

.....
podpis hodnotícího